
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO APPALTI E GESTIONI DI TERZI

REG. DET. DIR. N. 2670 / 2017

Prot. corr.16-14/3/17-45(12634) 

OGGETTO: Servizio  di  trasporto  per  uscite  didattiche degli  alunni  delle  scuole  dell'infanzia 
comunali - anno scolastico 2017/18.  Avvio procedura di affidamento e prenotazione di spesa 
pari ad Euro    36.343,53.- Iva inclusa. 
CIG: Lotto 1: Z9C204F88A - Lotto 2: Z63204F8DD - Lotto 3: Z8C204F921 - Lotto 4: ZB5204F965

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
le  scuole  dell'infanzia  comunali  organizzano  tradizionalmente  nel  corso  dell'anno scolastico 
delle uscite didattiche, prevalentemente nel territorio comunale, ma anche extra comunale ed 
extra provinciale, per le quali si rende necessario il ricorso ad un servizio di trasporto adeguato  
per bambini della fascia d'età 3-6 anni;

il servizio di trasporto di cui trattasi viene suddiviso in 4 lotti, anche al fine di favorire la più  
ampia partecipazione degli operatori nel rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1 del D.Lgs 
n. 50/2016 e precisamente:

• Lotto 1: uscite nel territorio comunale - Euro 16.363,78 - IVA esclusa;

• Lotto 2: uscite fuori dal territorio comunale ma nell'ambito del territorio provinciale - Euro 
11.441,39 - IVA esclusa;

• Lotto 3:  uscite fuori del territorio provinciale – Euro 4.702,00 - IVA esclusa

• Lotto 4:  uscite con necessità di mezzi dotati di pedana per disabili -  Euro 532,40 - IVA 
esclusa

il  servizio sarà affidato facendo ricorso al  MEPA ai  sensi  dell'art.  1,  comma 450 della L. n. 
296/2006 così come modificato dalla L. n. 208/2015 mediante RDO aperta a tutti i fornitori sulla 
base del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2670 / 2017



Pag. 2 / 4

Ritenuto di provvedere, al fine di dare avvio alla procedura di affidamento in parola, alla 
prenotazione della somma complessiva di Euro 36.343,53.- Iva inclusa da imputarsi al capitolo 
140060 come segue:
bilancio 2017: Euro 7.917,91.-
bilancio 2018: Euro 28.425,62.-;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

Visti
gli articoli 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativo  alle  caratteristiche  e  funzioni  della 
dirigenza
il D.Lgs n. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici

DETERMINA 

per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  ed 
approvate

1. di dare avvio alla procedura per l'affidamento del servizio di trasporto in oggetto ai sensi del  
D.Lgs n. 50/2016, facendo ricorso al MEPA ai sensi dell'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 
così come modificato dalla L. n. 208/2015;

2. di procedere all'approvazione dei seguenti atti di gara:
relazione tecnica-illustrativa (allegato 1)
capitolato d'appalto (allegato 2)
prospetto economico (allegato 3);

3. di utilizzare per l'aggiudicazione il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett.  
c) del D.Lgs n. 50/2016;

4. di prenotare la spesa complessiva di Euro 36.343,53.- ai capitoli di seguito indicati:
 

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
Programma Progetto D/N Importo Note

2017 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L000
3

U.1.0
3.02.
15.00
2

00008 00899 N 6.598,57  

2018 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L000
3

U.1.0
3.02.
15.00
2

00008 00899 N 11.401,59  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2670 / 2017



Pag. 3 / 4

2017 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L000
3

U.1.0
3.02.
15.00
2

00008 00899 N 1.319,34  

2018 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L000
3

U.1.0
3.02.
15.00
2

00008 00899 N 11.266,19  

2018 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L000
3

U.1.0
3.02.
15.00
2

00008 00899 N 5.172,20  

2018 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L000
3

U.1.0
3.02.
15.00
2

00008 00899 N 586,64  

 
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017 per 
Euro  7.917,91.- e nel 2018 per Euro 28.425,62.-;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
- anno 2017: Euro 0,00.-
- anno 2018: Euro 36.343,53.-

8. di demandare a successivo provvedimento l'aggiudicazione del servizio e l'assunzione del 
relativo impegno di spesa.

Allegati:
all 1 Relazione tecnica illustrativa trasporto sc. inf..pdf

all 2 Capitolato Speciale.pdf

all 3 Prospetto_economico.pdf

all A prospetto_servizio Lotto 1.pdf

all B prospetto_servizio Lotto 2.pdf

all C prospetto_servizio Lotto 3.pdf

all D prospetto_servizio Lotto 4.pdf

all E elenco scuole infanzia.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Emilia Patriarca

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2670 / 2017



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2670 / 2017



 Atto n. 2670 del 17/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIARCA EMILIA
CODICE FISCALE: PTRMLE71E54Z404E
DATA FIRMA: 17/10/2017 13:40:30
IMPRONTA: 24F6CE96441258B21479FB372F86523B19FF166008432DEE32230B4F6F317129
          19FF166008432DEE32230B4F6F3171293C672EA7B1CCFDC8AE0B94BE9E94EA86
          3C672EA7B1CCFDC8AE0B94BE9E94EA8616CD4461123FC5F1133738D2C71F4724
          16CD4461123FC5F1133738D2C71F47244B7F0E4AABD4A76E18579C4DE2090169


